1

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Fakulta rybářství a ochrany vod

Ústav akvakultury

Bakalářská práce

Ichtyologický monitoring toku Popelka v lokalitě

Nová Ves nad Popelkou

Autor: Václav Zelenka

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Petr Dvořák, Ph.D.
Studijní program a obor: Zootechnika, rybářství
Forma studia: Prezenční
Ročník: 3.

České Budějovice, 2013

2

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracoval samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury. Prohlašuji, že, v souladu

s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění, souhlasím se zveřejněním své

bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě, případně v úpravě vzniklé vypuštěním

vyznačených částí archivovaných FROV JU. Zveřejnění probíhá elektronickou cestou

ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v

Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím,

aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č.

111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a

výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé

kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním

registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích 2. května 2013 Podpis: ……………………..

3

Poděkování

Děkuji svému vedoucímu práce panu Ing. Petrovi Dvořákovi, Ph.D. za metodické

vedení, cenné rady a připomínky při vypracování této bakalářské práce. Dále bych chtěl

poděkovat panu doc. Ing. Petrovi Hartvichovi, CSc za pomoc při místním šetření.

4

5

6

Obsah
1. Úvod ............................................................................................................................. 8

2. Literární přehled ......................................................................................................... 9

2.1 Charakteristika vodních toků .............................................................................................. 9

2.2 Společenstva ryb a rybí pásma .......................................................................................... 10

2.2.1 Pstruhové pásmo ........................................................................................................ 11

2.2.2 Lipanové pásmo ......................................................................................................... 12

2.2.3 Parmové pásmo .......................................................................................................... 13

2.2.4 Cejnové pásmo ........................................................................................................... 14

2.3 Zástupci rybích druhů v toku Popelka .............................................................................. 15

2.3.1 Pstruh obecný forma potoční (Salmo trutta morpha fario) ........................................ 15

2.3.2 Pstruh duhový (Oncorhynchus mykiss) ...................................................................... 18

2.3.3 Siven americký (Salvelinus fontinalis) ....................................................................... 20

2.3.4 Mřenka mramorovaná (Barbatula barbatula) ............................................................ 22

2.4 Lov ryb elektrickým agregátem ........................................................................................ 24

2.4.1 Historie elektrických agregátů ................................................................................... 24

2.4.2 Význam a využití lovu s elektrickým agregátem ....................................................... 24

2.4.3 Složení a druhy odlovných zařízení ........................................................................... 25

2.4.4 Působení elektrického proudu na ryby ....................................................................... 26

2.4.5 Organizace lovu ryb elektrickým agregátem ............................................................. 27

2.4.6 Bezpečnost práce při lov s elektrickým agregátem .................................................... 28

3. Materiál a metodika .................................................................................................. 29

3.1 Charakteristika toku Popelka ............................................................................................ 29

3.1.1 Charakteristika jednotlivých úseků koryta toku Popelka ........................................... 30

3.1.2 Rybářské hospodaření na toku Popelka ..................................................................... 34

3.2 Metodika zjišťování ichtyofauny v toku Popelky ............................................................. 34

3.3 Hlavní charakteristiky ichtyocenóz ................................................................................... 36

4. Výsledky ..................................................................................................................... 39

4.1 Výsledky ichtyologického průzkumu jednotlivých lokalit toku Popelky ......................... 39

4.1.1 Lokalita č. 1 – soutok Popelky s Oleškou v Ústí u Staré Paky .................................. 39

4.1.2 Lokalita č. 2 – spodní část v Ústí u St. P. ................................................................... 40

4.1.3 Lokalita č. 3 – horní konec Ústí u St. P...................................................................... 41

4.1.4 Lokalita č. 4 – Nová Ves n. P. v Brodkách (pod MVE) ............................................. 41

4.1.5 Lokalita č. 5 – Nová Ves n. P. v Brodkách (nad MVE) ............................................. 42

4.1.6 Lokalita č. 6 – spodní konec Nové Vsi n. P. .............................................................. 43

7

4.1.7 Lokalita č. 7 – uprostřed obce Nová Ves n. P. ........................................................... 44

4.1.8 Lokalita č. 8 – horní konec Nové Vsi n. P. ................................................................ 45

4.1.9 Lokalita č. 9 – mezi Novou Vsí n. P. a Lomnicí n. P. (pod ČOV) ............................. 46

4.1.10 Lokalita č. 10 – spodní část Lomnice n. P. .............................................................. 46

4.1.11 Lokalita č. 11 – horní část Lomnice n. P. ................................................................. 47

4.1.12 Lokalita č. 12 – Lomnice n. P. – areál Můstky ........................................................ 47

4.2 Hodnocení ichtyologického průzkumu toku Popelka ....................................................... 48

5. Diskuse ....................................................................................................................... 52

6. Závěr .......................................................................................................................... 54

7. Seznam použité literatury ........................................................................................ 55

8. Přílohy ........................................................................................................................ 58

9. Abstrakt ..................................................................................................................... 61

10. Abstract .................................................................................................................... 62

8

1. Úvod

Jedním z hlavních životních prostředí pro mnoho druhů organismů je voda.

Poskytuje útočiště druhům žijícím ve vodě buď permanentně (trvale) nebo temporálně

(po určitou část život). Zasahováním do vodního prostředí, zvláště pak do vodního

režimu toku, jeho úpravou, melioracemi a dalšími antropogenními vlivy dochází a

porušení dynamiky hydrobiologického režimu. To má za následek úplnou ztrátu nebo

úbytek některých biotopů, které dříve obývali dnes už vzácné nebo ohrožené druhy ryb

a kruhoústých (Ráb a Lusk, 1998; Spellerberg, 1991).

Původní ichtyocenóza našich toků je také ovlivňována šířením alochtonních druhů.

Tento proces je lidskou činností velice urychlován. Z tohoto důvodu jsou na našich

tocích prováděny ichtyologické průzkumy. S jejich pomocí se nám podaří zjistit

druhové složení rybích obsádek na daných tocích a posoudit tak jejich skladbu a

aktuální stav (Dvořák a kol., 2010). Provádění těchto průzkumů má význam spíše

poznatkový a inventarizační. Dále zde hodnotíme i kvalitativní a kvantitativní aspekty

ichtyofauny. Především z kvantitativního hlediska se nám tak podaří prokázat produkční

potenciál daného toku.

Cílem této bakalářské práce je provést takovéto zhodnocení ichtyofauny potoku

Popelka. Zjistit druhové složení rybí obsádky a určit dominující rybí druhy, jejich

abundanci a velikostní variabilitu.
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2. Literární přehled

2.1 Charakteristika vodních toků

Hlavním znakem vodních toků je jednosměrné proudění vody, a to buď korytem

přirozeným, upraveným nebo umělým. Povodí, skládající se ze systému vodních toků,

má základ v pramenech přecházejících v pramenné stružky a vlásečnice (kapiláry)

(Adámek a kol., 1995). Následně zesilující toky se mění a vytváří potoky, říčky a řeky.

Osídlení toků rybami je značně ovlivněno změnami spádu koryta. Spád se mění

v závislosti na terénních nerovnostech. Zároveň vodní toky působí na okolní krajinu

svou kotytotvornou činností a dynamikou, čímž je míněno, že erodují a unášejí pevné

látky vymílané z podloží nebo z příbřežní zóny (při větších průtocích), které jsou

transportovány do klidnějších partií toku, kde se usazují (Hanel a Lusk, 2005). Tekoucí

vody jsou dále děleny podle vodohospodářských znaků jako je jejich délka, spád,

průtokové poměry nebo velikost a charakter povodí.

Bystřiny

Kratší horské toky s malým povodím nepřevyšujícím 50 km
2
a s velkým spádem

překračujícím i 20 ‰. Nejčastěji protékají údolními žleby, kde jejich dno tvoří převážně

balvany a kameny (Hanel a Lusk, 2005).

Horské potoky


[…]


přirozenou délkovou a věkovou strukturou.

Druhová diverzita je na toku Popelky výražně nižší než na jiných tocích. Je tedy

důležité, aby se hospodaření na Popelce od nynějška neorientovalo pouze na produkci

násadových ryb, ale i na podporu našich původních druhů a jejich případné udržení a

početní vzrůst. Dlouhodobé sledování rybích společenstev nám umožňuje upravit

způsoby hospodaření na vodních tocích a tím tak podporovat biodiverzitu a stabilitu

populací původních druhů ryb i ostatních vodních živočichů těchto toků.
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8. Přílohy

Obr. 8 Průběh odlovu ryb elektrickým agregátem na toku Popelka (foto P. Dvořák).
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Obr. 9 Hybrid pstruha obecného a sivena amerického odlovený při monitoringu (foto autor).

Obr. 10 Vzdouvací objekt MVE p. Lánský na toku Popelka (foto autor).
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Obr. 11 Lokalita ichtyologického průzkumu s nejnižším počtem odlovených ryb (foto autor).

Obr. 12 Lokalita ichtyologického průzkumu s nejvyšším počtem odlovených ryb (foto autor).
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9. Abstrakt

Ichtyologický monitoring toku Popelka v lokalitě Nová Ves nad Popelkou

Cílem této bakalářské práce je provést zhodnocení ichtyofauny potoku Popelka.

Zjistit druhové složení rybí obsádky a určit dominující rybí druhy, jejich abundanci a

velikostní variabilitu.

Po celé délce toku bylo vytipováno dvanáct odlovných lokalit, přičemž délka každé

lokality byla cca 50 m. Prolovování těchto lokalit proběhlo od jejich spodní části

směrem proti proudu ke konci. Tok se prolovoval brodivým způsobem za použití

neseného elektrického agregátu. Všechny ulovené ryby byly následně druhově

determinovány. Rovněž u nich byla změřena délky těla tzv. „standard lenght“. Po

změření byly všechny ulovené ryby šetrně navráceny zpět na místo odlovu.

Z hlediska abundance byl nejpočetnějším druhem v Popelce pstruh obecný

zastoupený 477 jedinci, následovala mřenka mramorovaná s 391 jedinci. Tyto druhy

v Popelce zřetelně dominovaly. Dalším vyskytujícím se druhem byl pstruh duhový s 49

jedinci, siven americký s dvěma jedinci a hybrid pstruha obecného a sivena amerického

s jedním jedincem. Vzhledem k regionální konstanci se jako druh téměř vždy přítomný

ukázal pouze pstruh obecný s výskytem v 11 z celkových 12 lokalit. Mřenka

mramorovaná s výskytem v 8 lokalitách je druhem převážně se vyskytujícím.

S výskytem v 5 lokalitách je pstruh duhový často se vyskytujícím druhem. Mezi druhy

v Popelce vzácné patří siven americký s výskytem ve 2 lokalitách a hybrid pstruha

obecného a sivena amerického s výskytem v 1 lokalitě. Index druhové diverzity podle

Shannona a Wienera pro tok Popelka je 0,88 a ekvitabilita je 0,55. Velikostní variabilita

v celém toku se u délky těla pstruha obecného pohybuje v rozmezí od 46 do 308 mm

s průměrem 126,4 mm, u mřenky mramorované od 41 do 130 mm s průměrem 80,1

mm, u pstruha duhového od 65 do 250 mm s průměrem 88,7 mm a u sivena amerického

od 290 do 313 mm s průměrem 301,5 mm.

V rybím společenstvu toku Popelka o celkové délce 12 km se vyskytují 4 druhy ryb.

Druhová diverzita je tedy výrazně chudší ve srovnání s jinými toky. Bylo by vhodné i v

budoucnu zopakovat odlov a zjistit stabilitu rybí populace v Popelce.

Klíčová slova: Popelka, ichtyofauna, diverzita, dominance, populace.
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10. Abstract

Ichthyologic monitoring the flow of Popelka in Nová Ves nad Popelkou

The aim of this work is to evaluate ichtyofauna in the stream Popelka, to determine

the species composition of fish stoce and to determine the dominant fish species, their

abundance and size variability.

Throughout the length of the flow, twelve catching sites were identified there, the

length of each site was about 50 m, the catch in these sites was from the bottom of the

upstream towards the end. The catch of the flow was by wade manner with use of an

electric aggregate. All caught fish species were subsequently determined. Also the body

lenght so-called „standart lenght“ was measured. After measuring all fish that were

caught were gently given back to the place of the catch.

In terms of abundance the most numerous species in Popelka was brown trout

represented by 477 subjects followed by stone loach with 391 subjects. These species

clearly dominated in Popelka. Another occurring species were rainbow trout with 49

subjects, brook charr with two subjects and hybrid of brown trout and brook charr with

one subject. With regard to the regional constance the brown trout was a species almost

always present, with presence in 11 out of the 12 sites. Stone loach with incidence in 8

locations was mainly occurring species. With the appearance in 5 localities the rainbow

trout was frequently occurring species. Among the species that are rare in Popelka, there

were brook charr occurring in two locations and hybrid of brown trout and brook charr

with the appearance in one location. Index of species diversity by Shannon and Wiener

for the flow of Popelka is 0.88 and evenness is 0.55. Size variability across the flow in

body length of brown trout was ranging from 46 to 308 mm, in diameter 126.4 mm, the

stone loach from 41 to 130 mm, in diameter 80.1 mm, the rainbow trout from 65 to 250

mm, in diameter 88.7 mm and brook charr from 290 to 313 mm with an average of

301.5 mm.

In the Popelka stream with a total length of 12 km there are four species of fish in

these fish communities. Species diversity is distinctly poorer in comparison with the

other streams. It would be appropriate to repeat the catch in the future to determine the

stability of fish population in Popelka stream.

Keywords: Popelka stream, ichtyofauna, diversity, dominance, population.