## Posudek vedoucího bakalářské práce

| | |
|----------------------------------|--|
| <b>Fakulta:</b> | Fakulta rybnářství a ochrany vod |
| <b>Ústav:</b> | Akvakultury |
| <b>Student:</b> | Václav Zelenka |
| <b>Studijní obor:</b> | Rybnářství |
| <b>Název bakalářské práce:</b> | Ichtyologický monitoring toku Popelka v lokalitě Nová Ves nad Popelkou |
| <b>Vedoucí bakalářské práce:</b> | Ing. Petr Dvořák, Ph.D. |

### Hodnocení práce:

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

**Celkový postup řešení:** (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

**Teoretické zázemí autora:** (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (3) autor používá některé neodborné výrazy

**Formální zpracování - celkový dojem:** (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce

**Návrh hodnocení práce známkou:** velmi dobře

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## Otázky k obhajobě

**Otázka 1:** Jakým způsobem ovlivňují rybí společenstvo Popelky antropogenní zásahy do koryta toku a vodního režimu řeky.

**Otázka 2:** Odlov ryb z Popelky byl realizován s pomocí elektrického proudu, popište působení elektrického proudu na ryby.

**Datum:** 29. 05. 2013

**Podpis vedoucího bakalářské práce:**